Rua Líbero Badaró, n.º 600 – Centro – SP – CEP 01.008-000
FONE/FAX: (0xx11) 3206-4873

1

GABINETE DO SECRETARIO E ASSESSORIAS

Dispensa de Licitação – UASG 380101

Processo SEI n.º 006.00052238/2025-18

OBJETO: Contratação de serviços visando o pagamento de ART – Anotação
de Responsabilidade Técnica, de obra ou serviço.

Diante dos elementos de instrução dos autos, no uso da
competência a mim atribuída pelo Decreto n.º 69.228, de 23 de dezembro de
2024 e a Resolução SAP n.º 129, de 30 de janeiro de 2025:

APROVO o Termo de Referência n.º 25/2025, que trata dos
parâmetros e elementos descritivos, nos termos do inciso XXIII do art. 6º da
Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, visando o pagamento de ART
- Anotação de Responsabilidade Técnica, de projetos, obras ou serviços.

DECLARO que consoante o contido na Informação
do Departamento de Contratos, todos os elementos previstos no artigo 72,
da Lei Federal n.º 14.133/2021 e no artigo 6º, do Decreto n.º 68.304, de 9 de
janeiro de 2024, foram efetivamente atendidos.

Com fundamento no artigo 74, inciso I, da Lei Federal n.°
14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA, POR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, visando o pagamento de ART -
Anotação de Responsabilidade Técnica, de projetos, obras ou serviços, em
favor do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ n.º 60.985.017/0001-77, em virtude da
inviabilidade de competição.

AUTORIZO a despesa e o empenhamento no valor de R$
637,05 (seiscentos e trinta e sete reais e cinco centavos), em favor da
empresa acima mencionada.

 Publique-se.